- univers. lib. 2. cap. 3. sub num. 55. Diana in sum. part. 1. verbo Immunitas Ecclesiarum sub num. 20. Giurba conf. 10. n. 26. Thomas del Bene de Immun. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 28. nu. 7. Ciarlin. contro. foren. c. 154. nu. 27.*
- 13 *par. 2. Et ut reus ¶ egrediens ab Ecclesia per metum gaudeat ejus Immunitate, debet esse metus ex parte inferentis injustè illatus, notat Castrus Palaus to. 2. tract. 11. disp. unica puncto 11. n. 2. in fine, Thomas del Bene de Immun. Eccl. tom. 2. c. 16. dub. 25. sect. 4. num. 1. Diana resol. moral. par. 9. tract. 7. resol. 6. versi. Sed contrariam ibi: At idem est.*
- 14 *Potest tamen salvari hæc prima conjectura, quando Judex sæcularis obsideret Ecclesiam ad effectum denegandi alimenta reo in Ecclesia existenti, nam tunc egrediente reo ab Ecclesia dicitur per metum exire, & in his terminis loquitur Ciarlin. contro. foren. cap. 163. n. 30. & 31. p. 2. Etenim ¶ omnes concludunt, Judicem sæcularem prohibere non posse, ne reis ad Ecclesias confugientibus subministrantur alimenta, & alia ad victum necessaria, quia hoc esset per indirectum extrahere delinquentem ab Ecclesia, & ejus Immunitatem violare, ut ex pluribus tradidi dec. 9. nu. 49. par. 1. quibus addendi sunt Decian. tract. crim. lib. 6. c. 27. nu. 6. Gambacurta de Immunit. Eccles. lib. 4. c. 22. numero 4. Riccius de pub. jud. quest. 35. num. 2. Mexia de Cabrera in formular. Immunit. Eccles. lib. 1. capit. 10. numero 5. Portoles §. infancia, num. 16. Curia Philippica par. 3. §. 12. num. 51. Bonacina disp. 3. quest. 7. de Immunit. §. 5. num. 1. versi. Secundus, Castrus Palaus tom. 2. tractat. 11. disput. unica puncto 11. num. 7. Ciarlin. contro. forens. cap. 163. num. 21. part. 2. Sanchez conf. moral. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 13. n. 4. Novar. in summar. Bullar. titul. de Immun. Eccles. nu. 18. Trullench. in decal. lib. 1. cap. 11. dub. 4. num. 2. Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 2. c. 3. sub nu. 55. & in leg. presenti num. 11. C. de his qui ad Eccl. confug. Bardaxi foro 1. num. 39. de his qui ad Eccl. confug. Villagut. de exten. leg. tit. de exten. Immun. Eccl. num. 4. in fine, Azevedo leg. 3. nu. 21. in fine, & num. 21. titul. secundo libro primo recop. Surd. de alimen. tit. 9. quest. 17. a num. 3.*
- 16 *Non obstante ¶ consuetudine in contrarium, quam non valere docent Igneus, & alii relati decisi. 9. n. 46. in fine par. 1. quibus adde Surd. de aliment. tit. 9. quest. 17. a n. 5. Azevedo leg. 3. n. 21. in fine tit. 2. lib. 1. recopil. Ex quo fit, ¶ quod si reus in Ecclesia existens non habet, unde se alat, vel de proprio, vel de consanguineis, aut amicis, tenetur Ecclesia illi alimenta subministrare, quia cum sit commissus sub protectione Ecclesie, debet pia Ecclesia eum non delinquere, ne ductus necessitate se tradat Judici sæculari, leg. presenti, §. sanè, C. de his qui ad Eccles. confug. sic post antiquos Decian. tract. crim. lib. 6. cap. 29. n. 3. Boerius dec. 303. nu. 3. Azor. instit. moral. parte secunda lib. 9. c. 9. quest. 13. Farinac. in praxi par. 1. quest. 28. num. 9. & de Imm. Eccl. n. 299. Peregrin. de Imm. Eccles. c. 13. n. 12. Castrus Palaus tom. 2. tract. 11. disp. unica puncto 11. sub num. 6. Lezana quest. regular. tom. 3. verbo Immunitas Ecclesiarum numero vigesimo tertio. Barbosa in leg. presenti n. 24. Cod. de his qui ad Eccl. confug. & reprobatis contrariis Diana resol. moral. par. 6. tract. 1. resol. 33. versi. Eo tandem, Thomas del Bene de Immun. Eccl. tomo 2. cap. 16. dub. 29. a nu. 2. Mexia de Cabrera in formul. Immunit. Eccles. lib. 1. c. 10. num. 6. in fine, Gambacurta de Immunit. Eccles. lib. 4. c. 12. a n. 28.*
- 18 *Secunda conjectura est, quando reo existenti in Ecclesia à ministris Curie sæcularis, seu ab aliis inferuntur minæ de morte in Ecclesia ei inferenda ab inimicis suis, nisi se traderet in manibus justitiæ, nam tunc indè egrediendo dicitur egredi per metum, & gaudet Immunitate Ecclesie, ut in casibus relatis per Thoro in compen. decis. par. 2. verbo Immunitas Ecclesia, folio 166. Ciarlinus controver. foren. cap. 163. par. 2.*
- 19 *Tertia conjectura est, quando reo in Ecclesia existenti inferuntur minæ, ut indè exiret, aliter à Judice sæculari capiendus esset, nam tunc si ab Ecclesia egreditur, non potest Judex sæcularis eum capere, sed gaudet Immunitate Ecclesie, ita loquuntur Castrus Palaus tom. 2. tractat. 11. n. 2. disp. uni. puncto 11. n. 2. in fine. Thomas del Bene de Immun. Eccl. tomo 2. capit. 16. D. Mich. de Cortiada Tom. 11. dub. 25. sect. 4. num. 1. Barbosa de jure Eccles. univers. lib. 2. cap. 3. sub numero 54. Diana resol. moral. part. 9. tract. 7. resol. sexta, versi. Sed contrariam, ibi: Ad idem est.*
- Quarta est conjectura, quando contra reum in Ecclesia existentem populus irrueret, & ille territus exit ab Ecclesia, & in satellites incidit, nam gaudet ejus Immunitate, ut in casu relato per Sperell. dec. 48. num. 62. & in relato per Anton. de Martinis resol. jur. cap. 197. nu. 3. & 4. lib. 2.
- Quinta, & ultima conjectura est, quando reus existens in Ecclesia vocatur à ministro sæculari maximè præminente, ut accederet ad domum suam, quia eo opus habebat, nam si iste reus accedit ad domum hujus ministri, & in ea capitur, gaudet Immunitate Ecclesie, qui dicitur exiisse per metum, ex quo nullus est, qui non timeat Officiales Regios maximè præminentes, Fontan. dec. 339. n. 10. par. 2. Et fuit in Cathalonia decisum per Cancellarium Puigmari in casu relato dec. 77. n. 8. Verum est, quod in casu, & aliis hac decisione relatis reus non gaudet Immunitate Ecclesie quoad plenum effectum, sed solum restituitur Ecclesie, à qua per metum egressus fuit.

ARGUMENTUM.

An extractus ab Ecclesia ab hominibus privatis, postea per Judicem sæcularem in loco profano captus gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 *Extractus ab Ecclesia ab hominibus privatis, si postea per Judicem sæcularem in loco profano capitur, an gaudeat Immunitate Ecclesie, refertur opinio aliquorum, num. 1. sed veritas est quod gaudet, num. 2. quid observetur in Cathalonia, num. 3. & quando Judex sæcularis capturam approbat, num. 4. & 5.*

DECISIO LXXIX.

Prima est opinio, quod si reus per vim, aut deceptionem extrahitur ab Ecclesia à satellitibus absque mandato Judicis sæcularis vel ab aliis hominibus privatis, si Judex sæcularis tali deceptioni, & violentiæ consenserit, ut quia miserit alterum, qui ut privatus amicus falsus reum deciperet, vel ut inimicus vim inferret, eo tunc sine dubio non potest reum repertum in loco profano capere, quia actio principaliter est Judicis, & ideo tenetur reum Ecclesie restituere: si verò Judex sæcularis particeps non fuerit talis deceptionis, & violentiæ, nihilque cogitando de priori injuria, reum sic deceptum invenit extra Ecclesiam, potest absque dubio illum capere, & contra illum procedere, quia extra locum sacrum eum invenit, & ibi incipit exercere jurisdictionem suam, & ideo non violat Immunitatem, neque ipse tenetur reum Ecclesie restituere; privata autem persona, quæ illum extrahit, vel deceptit, tenetur restituere, quod si jam non potest, est per accidens, & satisfacit restituendo expensas, & damna, ut potuerit, ita Suarez de relig. lib. 3. c. 13. n. 17. Giurba conf. 100. sub nu. 23. Thomas del Bene de Imm. Eccl. tom. 2. c. 16. dub. 25. sect. 5. n. 14. & 15. Gambacurta de Immun. Eccl. lib. 8. c. 7. Riccius in praxi resol. 327. n. 5. versi. Limita tamen, latissimè Cutel. de Immun. Eccl. lib. 1. quest. 16. Sanfelix. dec. 286. Thoro in supple. dec. verbo Delinquens ab hominibus privatis, fol. 156.

Secunda est opinio, quæ verior de jure est, quod si reus per deceptionem, aut vim extrahitur ab Ecclesia per satellites absque mandato Judicis sæcularis, vel per alios homines privatos, si superveniat, & capiat, gaudet Immunitate Ecclesie, & sic non potest Judex sæcularis illum capere, retinere, & punire, sed tenetur Ecclesie restituere. Etiam si ipse Judex sæcularis hujusmodi extractionis particeps non sit,

quia cum res furtiva sit, ad quemcumque transeat, cum onere restituendi transit, *argumento leg. si adducta, C. de furtis, §. furtiva, de usucap. sic docent Genuen. in praxi Archiepiscop. Neapol. c. 17. nu. 5. 6. & 7. Magal. par. 3. l. 4. c. 2. quest. 1. n. 32. Peregrin. de Immunit. Eccles. c. 14. n. 10. Valentia tom. 3. disp. 6. quest. 15. puncto 1. in respon. ad 2. Bonacina disput. 3. quest. 7. de Immunit. §. n. 10. ver si. Sed mihi & de censur. in partic. disp. 2. q. 3. puncto 6. §. 26. n. 10. Ego verò, & §. 4. n. 25. Farinac. de Immunit. Eccles. nu. 324. in fine, Italia de Immunit. Eccles. lib. 1. cap. 6. §. 2. nu. 38. & 39. Castrus Palaus tom. 2. tract. 11. disput. unica, puncto 11. n. 2. Trullench. in decal. par. 1. lib. 2. c. 11. dub. 1. nu. 4. ver si. Hoc tamen, Zac. Pasqual. dec. 486. n. 8. ver si. Unde quero, Sperell. dec. 48. n. 61. Ciarlin. contr. foren. c. 163. num. 24. par. 2. Diana resol. moral. part. 1. tract. 1. resol. 16. & part. 4. tract. 1. resol. 102. & part. 9. tractat. 7. resol. 6. & in sum. part. 2. verbo Iudex laicus, num. 31. Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 25. sect. 3. n. 1. & late dub. 35. sect. 1. à n. 24. usque ad finem, & sect. 2. Guazzin. def. 1. c. 37. n. 40. in fine. Don Ludovicus ab Exea in alleg. de cadaver. punit. fol. 11. ver si. Tertio tunc demum in fine, & fol. 14. Neque pugnat, Riccius de pub. jud. q. 37. n. 13. ver si. Extende tertio, Donat. Ant. de Marinis resol. jur. c. 197. lib. 2.*

3 In Cathalonia numquam fuit de hoc dubitatum, sed solum utrum quando satellites, vel alii homines privati absque Iudicis mandato reum violenter ab Ecclesia extrahunt, gaudeat talis reus Immunitate Ecclesie quo ad plenum effectum, ita ut remaneat absolutus ab omnibus delictis, an verò solum restituatur Ecclesie, à qua extractus fuerat? Ratio dubitandi consistit in his, quæ dixi dec. 24. num. 110. par. 1. & supra dec. 77. num. 5. & 6. Sed semper fuit observatum, quòd huiusmodi reus solum restituatur Ecclesie, à qua extractus fuit; non verò remanet absolutus à pœna delicti per eum ante extractionem commissi, nec liberatur à jurisdictione Regiæ Curie, nec alterius Iudicis sæcularis, si extra eam capiatur, & sic non declaratur gaudere Immunitate Ecclesie, sed quòd solum restituatur ad Ecclesiam, à qua fuit extractus, exemplar refert Michael Ferrer par. 3. obser. c. 264. sequitur Fontan. dec. 339. n. 33. part. 2. & notavi decif. 24. n. 113. par. 1. Ita fuit in Cathalonia decisum per Cancellarium Agullana, Consultoribus Peguera, & Bonet 22. Aprilis 1610. in facto Immunitatis Ecclesie Biosca, violenter extracti per Officiales Regios, & milites unionis Villæ Spelunca de Francoli ab Ecclesia dictæ Villæ absque tamen commissione Regiæ Curie, ubi dictus Biosca impetitus existerat, his verbis: sententiar, pronuntiat, & declarat dictum Joannem Biosca fore, & esse restituendum ad Ecclesiam, à qua violenter fuit extractus. Et per Junient Tertium, Consultore Rubicoll. 19. Aprilis 1611. in favorem Dominici Carreres extracti à Monasterio S. Pauli de Campo Ordinis Divi Benedicti Civitatis Barcinonæ per Guillelmum Marti Regium Portarium, Antonium Ferinos, Joan. Calvet, & Joan. Vinyals milites unionis absque tamen commissione Regiæ Curie his verbis: Sententiar, pronuntiat, & declarat firmæ juris in Curia Ecclesiastica factæ per dictum Dominicum Carreres locum fuisse, & esse, & consequenter dictum Dominicum Carreres ad dictum Monasterium, à quo violenter extractus fuit restituendum fore, & esse. Et per Magarola Tertium, Consultoribus Astor, Senjust, Ferruz, & Morell, 2. Septembris 1620. in facto Immunitatis Ecclesie Michaelis Mates, extracti violenter per Regios Officiales absque commissione Regiæ Curie ab Ecclesia, seu Capella Sanctæ Agathæ juxta Domum, seu Palatium Regium Barcinonæ constructa, remissione, absolutione, seu indulgentia omnium delictorum pro bono publico per suam Excellentiam sibi facta his verbis: Sententiar, pronuntiat, & declarat per dictum Michaellem Mates restituendum esse Ecclesie, à qua extractus fuit, prout præsentis restitui mandat, & quòd jura Regio Fisco contra illum competentia sint illi salva, & illæsa præsentis sententia non obstante. Et per Cancellarium Puigmari, Consultoribus Bonet, Magarola, & Ramon 28. Novembris 1626. in facto Immunitatis Ec-

clesiæ Hyacinthi Gallofre studentis, extracti à limine portæ majoris Ecclesie Sancti Francisci de Paula Civitatis Barcinonæ, loco sacro, & Ecclesiastica Immunitate gaudente, per Hieronymum Pelegri Notarium, & Procuratorem Fiscalem Regiæ Curie (& sic per privatam personam jurisdictionem nullam habentem, ex his quæ in fortioribus terminis aliis relatis tradunt Farinac. in praxi part. 1. q. 29. nu. 98. & 99. Regens Vico ad prag. Reg. Sard. tom. 2. tit. 25. cap. 12. nu. 21. & 22. Thoro in compen. dec. part. 1. verbo Advocatus Fisci, fol. 22.) his verbis: Sententiar, pronuntiat, & declarat dictum Hyacinthum Gallofre ad locum sacrum, à quo violenter extractus fuit, restituendum fore, & esse. Et per eum dem Cancellarium Puigmari in causa Immunitatis Ecclesie Philippi Costeny relata supra dec. 77. nu. 7. Et clarius fuit decisum per Cancellarium Rovitola, Consultoribus Peguera, Ferrer, & Bonet 13. Februarii 1605. in facto Immunitatis Valentini Serrahima, extracti à cœmeterio Ecclesie Parochialis de Ullstrell per Bajulum dictæ Villæ, qui nullam jurisdictionem in dictum Serrahima habebat, nec fuit ipsi commissi captura à Regia Curia, & multò minus facultas extrahendi eum à dicta Ecclesia, his verbis: Sententiar, pronuntiat, & declarat dictum Valentinum Serrahima restituendum esse ad Ecclesiam, à qua extractus fuit, ita tamen, quòd per dictam extractionem, & restitutionem non sit, nec censeatur Immunitas à pœnis delictorum ante dictam extractionem commissorum, nec à jurisdictione Regiæ Curie, nec alterius Iudicis sæcularis.

4 Limita hæc ut procedant, quando Curia sæcularis extractionem, & capturam factam de persona rei violenter ab Ecclesia extracti per satellites, vel alios homines privatos, postea non approbat, nam tunc solum declaratur restituendum esse ad Ecclesiam, à qua sic extractus fuit; secus verò si Curia sæcularis talem extractionem, & capturam approbat, nam tunc declaratur reum gaudere Immunitate Ecclesie; idè ut talis reus gaudeat plena Immunitate, & sufficiat restitutio ad locum sacrum, sed est immunitas à pœna delicti ante extractionem commissi, si postea extra Ecclesiam capitur, ut ex Ferrer, & Fontanella cum decisione Cancellarii Puigmari tradidi dec. 24. nu. 115. par. 1. Quia Iudex sæcularis continuans illam primam injustam extractionem, & capturam, violat Immunitatem Ecclesie, Castrus Palaus tom. 2. tract. 11. disp. unica puncto 11. n. 2. Ciarlin. contro. foren. cap. 163. num. 25. par. 2. Thomas del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 25. sect. 3. n. 3. Diana resol. moral. part. 9. tract. 7. res. 6. ver si. Sed respondetur, seu censetur ac si primò extraxisset ab Ecclesia, Thom. del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 35. sect. 2. nu. 3.

5 Verum, & si hæc limitatio vera sit, & deberet inconcussè observari; dubito, quòd rei hodie in practica ita obtinere possint, quia in terdecim decisionibus relatis dec. 77. n. 7. & 8. & hæc decisione n. 3. Curia sæcularis capturam, & extractionem illorum reorum ab Ecclesia factam approbavit, qua approbatione non obstante solum fuerunt rei restituri Ecclesie, à qua fuerunt extracti, non verò fuerunt declarati gaudere Immunitate Ecclesie, & sic immunes à pœna delictorum suorum, ut in casu Immunitatis Ecclesie Philippi Costeny advertit Fontanel. dec. 339. n. 32. par. 2. & notavi decif. 24. nu. 116. p. 1.

ARGUMENTUM.

An ut reus privetur Immunitate Ecclesie, requiratur plena probatio delicti commissi, & qualitatis illius, vel satis sit semiplena per indicia ad torturam sufficientia.

SUMMARIUM.

1 Immunitate Ecclesiastica, ut reus privetur, an requiratur plena probatio delicti commissi, & qualitatis illius, vel sufficiat semiplena, n. 1. inferitur

infertur prima opinio, quod requiratur plena probatio delicti commissi, & qualitatis illius, & num. 2. & 3. refertur secunda opinio, quod sufficiat semiplena per indicia ad torturam sufficientia, nu. 4. & hoc placet, nu. 5.

- 6 Juramentum in supplementum coram Cancellario competentiarum locum non habet.
7 Corpus delicti plenè probandum est in iudicio competentiarum.

DECISIO LXXX.

1 **Q**uestionem hujus decisionis latè examinavi, dec. 21. à nu. 61. par. 1.

- 2 Et in primis n. 62. primam adduxi opinionem, quod ut reus privetur Immunitate Ecclesiæ, debet plenè constare de delicto commissi, & qualitate illius, & non per indicia, conjecturas, & præsumptiones, & ibi plures Doctores ita tenentes cumulavi, & à nu. 63. ad 74. hujus opinionis decem fundamenta retuli, adde hujusmodi opinionis esse Trullench. in decal. tom. 1. l. 1. c. 11. dub. 6. n. 5. Diana in addit. par. 5. resol. moral. tract. 1. resol. 9. fol. 435. Vermigliol. conf. 9. n. 3. & conf. 97. n. 1. & 2. & latè conf. 99. à nu. 2. ad 13. & conf. 205. n. 2. Mexia de Cabrera in form. Immun. Eccl. lib. 1. c. 5. n. 13. & c. 9. n. 15. Nisi indicia essent omninò indubitata, quæ aquipolleant, vel comparentur veræ, & certæ probationi, Ciarlin. contr. foren. c. 151. n. 12. par. 2. Unde Sacra Congregatio Episcoporum in una Cremenfi 27. Julii 1618. decrevit, quod ad extrahendum delinquentem à loco immuni, & Curia seculari consignandum non sufficiat sententia contumacialis, quia non probat delictum, sed requiratur plena probatio, referunt Diana resol. moral. tom. 5. in fine, in collect. declarat. Sacra Congregat. nu. 41. Lezana quæst. regul. tom. 3. verbo Immunitas Ecclesiarum sub nu. 28. Thom. del Bene de Immunit. Eccles. tom. 2. c. 16. dub. 24. sect. 1. sub num. 13.

- 4 Sed dicta decisione 21. num. 75. par. 1. secundam tradidi opinionem, quod ut reus privetur Immunitate Ecclesiæ non requiratur plena probatio delicti commissi, & qualitatis illius, sed satis fit semiplena per indicia, præsumptiones, & conjecturas ad torturam sufficientia, & ibidem plures Doctores ita tenentes laudavi, & à nu. 76. ad 85. decem fundamentis hanc opinionem probavi, quam etiam sequuntur Bortell. in sum. dec. par. 1. tit. 3. n. 94. & 95. Giurba conf. 41. nu. 31. & conf. 50. n. 19. Thoro in compen. dec. par. 3. sect. 2. verbo Qualitas in crimine, fol. 379. Riccius de pub. jud. quæst. 37. num. 48. Don Ludovicus ab Exea Regens Cancellarium Regni Aragonum, & tunc in S. S. R. A. Consilio in allegat. de cadaveribus punitorum, folio 25. ver. Videmus etiam, Illustrissim. Domin. Vice-Cancel. Don Christophor. Crespi de Valdaura observ. 82. n. 20. par. 2. Et in manuscriptis Magnifici Francisci Ferruz Regii Consiliarii, & Fisci Advocati Regia Curia Principatus Cathalonie inveni notatum, quod per Cancellarium Puigmari, Consultoribus Bonet, Magarola, Rolan, Senjust, Roca, & Morell 21. Februarii 1621. in facto Immunitatis Ecclesiæ Josephi Papiò extracti cum sono emissi ab Ecclesia Villæ de Reus impetiti de nece per eum proditorie perpetrata in dicta Villa de Reus ictu instrumenti manualis pedreñal nuncupati in personam Raphaelis Llorens Mercatoris Tarraconæ 20. Junii 1621. de quo delicto plenè non constabat, sed tantum plusquam semiplenè, fuit cum magna discussione declaratum, dictum Josephum Papiò Immunitate Ecclesiastica per eum allegata non gaudere. Hanc autem declarationem non reperi in libro sententiarum Cancellarii Puigmari, sed ut dixi, notatum inveni in manuscriptis dicti Francisci Ferruz. Et fuit etiam declaratum per Cancellarium Sunyer, Consultoribus Romeu de Ferrer, Vilosa, & Serra 9. Maii 1659. in facto Immunitatis Ecclesiæ Celidonii Lluc, alias Motzò agricolæ Parochiæ Sancti Justi de Ardevol, delati de nece proditorie perpetrata, de qua solum semiplenè constabat, non gaudere Immunitate Ecclesiæ.

- 5 Et tandem dicta dec. 21. à nu. 96. ad 100. par. 1. hanc D. Mich. de Cortiada Tom. II.

secundam opinionem mihi placere dixi, illamque aliis mediis comprobavi.

Ex quibus dicta dec. 21. nu. 101. par. 1. notavi, quod 6 juramentum in supplementum coram Cancellario competentiarum locum non habere, etiam si causa civilis sit, quia esset inconveniens, ut quis cum suo juramento suppletorio alium coram Judice non suo trahere posset, Port. de compet. jurisdic. post §. Clericus, q. 9. numero 18.